
                                                                                                                                                                                                      

Nr.4730/18.11.2024 
Proces-verbal de ședință 

 
 Încheiat azi 18.11.2024, orele 13°°, cu ocazia ședinței publice 
extraordinare pe luna noiembrie 2024, conform convocatorului 
nr.4710/14.11.2024. 

La ședință sunt prezenți 9 consilieri din totalul de 9 consilieri locali,  dl. 
Coconete Dumitru, dl.senator Voiculescu Liviu Dumitru, dl.Preduț Liviu, 
dl.Stochița Aurel și dl.Velcea Ovidiu. Dna.secretară dă citire procesului-verbal 
al ședinței anterioare pentru a da posibilitate consilierilor locali să conteste 
conținutul acestuia și să ceară menționarea exactă a opiniilor exprimate în 
ședința anterioară. Nu au fost exprimate contestații fapt pentru care d-na. 
secretară solicită supunerea la vot. Procesul-verbal se aprobă cu unanimitate de 
voturi. Dna. secretară face cunoscut consilierilor locali să nu participe la 
dezbateri și la vot dacă au un interes patrimonial în problemele supuse aprobării. 

Se  prezintă ordinea de zi : 
1. Adoptarea procesului-verbal al ședinței anterioare;  
2. Depunerea Jurămânatului de către domnul Coconete Dumitru consilier  

local supleant validat de Judecătoria Slatina conform Încheierii 
nr.1718/12.11.2024;  

3. Proiect de hotărâre cu privire la alegerea președintelui de ședință; 
4. Proiect de hotărâre cu privire la Organizarea Comisiilor de specialitate ale  

Consiliului local al Comunei Cungrea; 
5. Proiect de hotărâre cu privire la încetarea de drept a mandatului  

consilierului local Stancana Gheorghe; 
6. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea participării Comunei Cungrea,  

Județul Olt la “Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii 
de iluminat public” și aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului; 

7. Discuţii, întrebări, interpelări. 
Ordinea de zi este aprobată, toți consilierii prezenți fiind de acord. 

Se dă citire rapoartelor de specialitate. 

1. Depunerea Jurămânatului de către domnul Coconete Dumitru consilier  
local supleant validat de Judecătoria Slatina conform Încheierii 
nr.1718/12.11.2024 
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 Dna.secretar citește Încheierea finală a Judecătoriei Slatina nr.1718/  
12.11.2024 prin care s-a admis cererea de validare a consilierului local supleant 
și îl invită pe dl.Coconete Dumitru să depună jurământul. 
 Dl.Coconete Dumitru depune următorul jurământ: ‚,JUR  SĂ  RESPECT  
CONSTITUŢIA  ŞI  LEGILE  ŢĂRII  ŞI  SĂ  FAC, CU BUNĂ-CREDINTĂ, TOT CEEA 
CE  STĂ  ÎN  PUTERILE  ŞI PRICEPEREA  MEA  PENTRU  BINELE  
LOCUITORILOR COMUNEI   CUNGREA ! AŞA SĂ-MI AJUTE DUMNEZEU’’. 

2. Alegerea președintelui de ședință pentru lunile noiembrie, decembrie 2024  
și ianuarie 2025: este propus și ales cu unanimitate de voturi domnul Niți 
Constantin. 

3. Proiect de hotărâre cu privire la Organizarea Comisiilor de specialitate ale  
Consiliului local al Comunei Cungrea 
 Dl.Niți: 

- Fiecare consilier local va face parte din comisia care îl reprezintă cel  
mai bine, în funcție de pregătirea fiecăruia. 
 Este stabilită următoarea componență a comisiilor de specialitate ale 
consiliului local: 

Comisia pentru activități social-culturale, învățământ, sănătate, familie, 
muncă și protecție socială, tineret și sport, în următoarea componență: 

1) Niți Constantin – președinte 
2) Ban Claudiu Laurențiu - secretar 
3) Vizonie Marian - membru 

Comisia pentru agricultură, amenajarea teritoriului, urbanism, protecția 
mediului și turism, în următoarea componență: 

1) Preda Costel – președinte 
2) Dogaru Florin Alexandru - secretar 
3) Ioniță Florian - membru  

Comisia pentru activități economic-financiare, juridice și disciplină în 
următoarea componență: 

1) Săndulescu Aurel – președinte 
2) Spânu Vicențiu - secretar 
3) Coconete Dumitru - membru 
4) Udeanu Gheorghe-Ștefan - membru  
5) _______  

Dna.secretar: 
- Comisia nr.3 va fi completată în urma validării consilierului local supleant 

de către Judecătoria Slatina. 
 Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

4. Proiect de hotărâre cu privire la încetarea de drept a mandatului  
consilierului local Stancana Gheorghe 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 

 



 

 

5. Proiect de hotărâre cu privire la aprobarea participării Comunei Cungrea,  
Județul Olt la “Programul privind creșterea eficienței energetice a infrastructurii 
de iluminat public” și aprobarea indicatorilor tehnico-economici ai proiectului 
 Dl.Ioniță: 
 - Cine finanțează acest proiect? 
 Dl.Primar: 
 -Este finanțat prin AFM. Cofinanțarea din partea noastră o reprezintă 
consultanța care va fi plătită doar în cazul în care se semnează contractul cu 
AFM. Presupune înlocuirea corpurilor de iluminat existente cu unele care 
consumă mai puțin. Se va face din stâlp în stâlp. 
  Dl.Săndulescu: 
 - În timpul campaniei mi s-a cerut de către cetățenii comunei să intru în 
Consiliul Local cu o problemă: sunt unele străzi care nu au iluminat. De 
exemplu la cel de-al doilea pod care se construiește, mașinile sunt dirijate pe 
str.Coriandrului unde nu este rețea de iluminat public. 
 Dl.Ioniță: 
 - Sunt persoane în vârstă care au acceași problemă. 
 Dl.Primar: 
 -Acest proiect are în vedere străzile adiacente. Încercăm să acoperim toate 
străzile din comună. La primul proiect au fost instalate 445 de lămpi la care noi 
am mai adăugat 400. 
 Dl.Ioniță: 
 -Cine va face menteneța la aceste lucrări? 
 Dl.Primar: 
 -Cine va câștiga licitația. Vom vedea. 
 Dl.Ioniță: 
 -Putem să vedem contractul de mentenanță? 
 Dl.Primar: 
 -Desigur. Cei care fac mentenanță vin atunci când îi solicităm. Când 
strîngem mai multe cereri. 
 Dl.Ioniță? 
 -Am sesizat faptul că sunt zone unde nu sunt locuințe și sistemul de 
iluminat funcționează și zone unde sunt persoane în vârstă și sunt probleme. 
Acest proiect presupune extinderea rețelei de iluminat? 
 Dl.Primar: 
 -Nu este o extindere. Se înlocuiesc lămpile existente cu unele mai 
eficiente energetic. 

Dl.Ioniță: 
- Este normal să facem economie.  
Se supune la vot proiectul de hotărâre: 10 voturi pentru. 



 
Dna.secretar dă citire proceselor-verbale ale ședințelor în urma cărora 

dl.Stochița Aurel a fost ales ca delegat sătesc pentru satul Miești și dl.Preduț 
Liviu a fost ales delegat sătesc pentru satul Oteștii de Sus. 

Dl.Ioniță: 
-Am o întrebare: dl.Preduț are domiciliul în satul Oteștii de Sus? 
Dna.Secretar: 
-Da, are domiciliul în satul Oteștii de Sus. 
Dl.Ioniță: 
-De când are? De mâine pot să îmi fac și eu domiciliul în Oteștii de Sus. 

Dl.Stochița are domniciulu în Miești. Nu am nici o problemă cu dânsul.V-a 
ajutat în campanie și e normal să-l recompensați așa. Sunt de acord, fapt pentru 
care nu am obiecțiuni. Nu sunt de acord cu dl.Liviu. Puteam să dăm la cineva 
care nu are nici un venit. 

Să nu se supere dl.Liviu dar vă anunț că o să-mi schimb domiciliul pe 
Oteștii de Sus și astfel acești bani pot fi direcționați în altă parte. 

Dl.senator Voiculescu: 
-Este dreptul dumneavoastră să faceți ce doriți dar oamenii au fost de 

acord ca dl.Preduț Liviu să-i reprezinte în ședințele consiliului local. 
 

Se  declară închise lucrările ședinței Consiliului Local. 

 
Preşedinte,                                                       Contrasemnează, 

       NIȚI Constantin                                  Secretar General al Comunei Cungrea, 
                 DOBRE Carmen Cristiana 
          
             

 


